Idem.

Ioan. 1. 3.

112 Ne aliquid refert, quo calcipiter pravitas, dum audit de Filio Dei, Verboque
Patris, Omnia per ipsum facta sunt, quasi fuisset instrumentum; genuine exponendum
testimonium. Sicut de Spiritu-Sancto, qui quia miniliter Patris (uti dixit Macedonius)
dissimilis, & non consubstantialis; ut vidimus, num. 106. sic dictum de Verbo, filio
Dei ab Arianis, esse creaturam; per quam tanquam per instrumentum vivum Pater
coudiderit omnia. Ruffin. lib. 10. Histor. & Tripartit. lib. 1. à cap. 12. Augustin. de
Hæres. cap. 58. Dictum ergo à Ioanne: Omnia per ipsum facta sunt; quia cum omnia
in sapientia Pater fecerit, & filius sit sapientia Patris; omnia in filio & per filium facta.

Quomodo
omnia in fi-
lio & per
filium facta
sunt?
Genes. 1. 1.
Ioan.

In filio, In principio creavit Deus cælum & terram, sine ipso factum est
nihil. Suarium consule 2. de Trinitat. cap. 4. num. 13. Filius Dei, Christus Dominus
dicitur, 1. Cor. 1. 24. Dei virtus & sapientia; id est, Patris: ideo aptata sunt secula ver-
bo Dei. Hebr. 1. 3. Filium constituit Pater heredem universorum, per quem fecit & sa-
cula. Unde Augustin. 12. Confess. cap. 20. ait: In principio fecit Deus cælum & terram;
id est, in Verbo suo sibi coeterno, fecit Deus intelligibilem atque sensibilem, vel spiritua-
lem corporalemque creaturam. Si accepisset aliam, quam habet Pater virtutem in crea-
tionem, posset dici filius instrumentum Patris, at cum eadem virtus numero in utro-
que sit; per illum Pater fecit omnia: id est, una cum Patre, qui filij principium, in
quo eadem virtus & omnipotentia. Ita Cyril. Alexandr. 5. Toesaur. cap. 3. Ly Per
notans causam efficientem, non est appropriatum, sed proprium filij, quia ipse est
principium de principio. Ita ex D. Thom. 1. part. quæst. 36. art. 3. & quæst. 39. art.
8. Aliam acceptionem præpositionis Per, præter dicta, Tom. 1. Taut. 3. n. 23. videbi-
mus infr. n. 119.

Augustin.

Cyr. Alex.

113 Ab Arianis cogitatum filium instrumentum Patris, quod refutatam à Ioanne
dicente, Omnia per ipsum facta sunt: nam si per ipsum omnia facta, ipsum Verbum non
est factum. Non potuit fieri per seipsum: ipsumque erat ante omnia per ipsum factum. Quo-
modo enim erat (inquit Cyrillus Alexandr. quo sup. cap. 5.) si creatus est? Quomodo creandi
virtutem habet, si creatus est? Quomodo creator omnium est ipse creatus? Novam provin-
ciam eiusdem furfuris invenit Zarraga. Dicam cum Ovveno lib. 2. Epigram. 191.

Ovven:

Antiquata viget novitas, renovata vetustas
Nascitur; & veteres nunc novitate placent.

D. Thom.

Pende, Spiritus-Sanctus in ipsius creata substantia peculiariter omnia facit. Abstinerè
à censura precaris, cum damnatum consistit quicquid dicit in Macedonia ab Ecclesia?
Quod de Spiritu-Sancto profers, de Verbo, filio Dei dixerunt Arianis. Instrumentum
Dei vivum signas Spiritum-Sanctum, Deum simul & creaturam, per quem & ex qua
omnia facta: igitur illa ipsius creata substantia, divine hypostasi unam, constituta est
in Numen, quod omnia fecit. Hæreticè præci dixerunt, ut refert D. Thom. 1. part.
quæst. 8. art. 3. in corp. Quòd Deus immediatè creavit primas creaturas, & illa crea-
verunt alias. Abstinebimus à censura? Nolumus catholici, dum claret tuus error prior
prior: statutus enim Deum love creasse substantiam illam chimericam, Spiritui-San-
cto hypostaticè unitam, ex quo toto Numen: quod ex illa prima creatura & cum illa
non creavit, sed fecit, que videntur & non videntur in cosmopoeio; ita ut nihil reli-
querit filio Dei, Verbo Patris, per quod facta sunt omnia: omnia enim Spiritus-San-
ctus peculiariter facit in ipsius creata substantia. Hæc est lux, quam protefarris asserre
Pa-

Patribus, etsi aliquando contraria videaris dicere? Expunge Videaris. O insignis facu-
la! Mi homo suspiciosa est modestia cum impudentia omnino inverecunda. Mirificus in
his que cogitasti (si cogitasti) parhæsiastes appares, & nugivendus. Adiatrephia ruti-
lat, que Caligule encomium (Sueton. in eo, cap. 29.) & rationali propudium. Felix facu-
lum, in quo ferale semen cecidit, quia non in corda. Perverfa locutus non abduces dif-
cipulos post te. Non es stultus factus a scientia, sed à vesania.

114 Bona verba, dices: dico. Respondeo cum Bernardo Epist. 192. Eum non ego
accuso: est, qui eum accuset liber suus, in quo sibi malè complacuit. Profanas vocum
novitates inducit, & sensuum, disputans de fide contra fidem: verbis legis legem impu-
gnat. Nihil videt per speculum & in enigmate, sed facie ad faciem omnia intuetur
(scrutatur etiam profunda Dei) ambulans in magnis & mirabilibus super se. Melius illi
erat, si seipsum cognosceret, nec egredereetur mensuram suam, sed sciret ad sobrietate-
tem. Consilium elebat Augustini, 12. Civit. cap. 15. ubi: Videant, à quibus quæstio-
nem periculis debeant temperare, neque ad omnia se idoneos arbitrentur. Non plus sa-
pere, quam oportet sapere, sed sapere ad sobrietatem; sicut unicuique Deus partitus est
mensuram fidei. Fidem catholicam habes, utere: igitur in tuo enthusiasmo haud pro-
fers candida verba, sed alba dithyrambico intellectu. Tuo enim debacchanti sensui
aptas Scripturas; cum ius sit, Scripturis sanctis subjicere sensum, & redigere intellectum
in captivitatem, & omne intellectum in obsequium Christi, eiusque fidei. Philosophiam
vestram (dicebant Machabei apud Iosephum, de Imperio cæton.) lex nostra condemnat,
in qua tantò minus quis intelligit, quanto plus intelligere se credit. Totus liber tuus scaete
erroribus, sentina hæreson, quin lineam habeat sine navo, redolens R in tribus fa-
mosis idiomatibus. Latine profertur Er: Græcè, Rho: Hebraicè, Res. Iunge, & invenies
materiem operis Theopolicici, datis Numini operationibus Theohylicis; sicut in Chri-
sto designantur Theandrica:

Non possum non vera loqui: si vera taceri
Fortè velis, levibus me parce lacescere dictis.
Optimum consilium præstare, lacescere non est.

115 Modum interpretandi Scripturas audi, ut gaudeas modo & careas errore. In
hocce munus opus est Theologia Scholastica, qua nihil aliud, quam præ divinarum Scrip-
turarum notitia; recepto, quem Ecclesia approbat, sensu, non spreto orthodoxorum
DD. interpretationibus & censuris; ac interdum aliarum disciplinarum non contem-
pudo suffragio. Hinc Tridentina Synodus, sessio. 4. Ad coercenda petulantia ingenia
decernit, ut nemo sue prudentia innixus in rebus fidei & morum, Sacram Scripturam
ad suos sensus contorquens, contra eum sensum, quem tenuit & tenet sancta mater Ecclē-
sia, ipsam Scripturam interpretari audeat, &c. Concordat textus in cap. Hæresis, & in
cap. Adam. Vid. plures apud Barbofam, loc. cit. Ex huius decreti tenore abdicto, oriun-
tur hæreses. Neque enim nate sunt, & quadam dogmata perverstatas, nisi dum Scriptu-
re bona intelliguntur non bene. Augustin. Tract. 18. in Ioann. & Hieronym. in Dialog.
contra Luciferianos: Nunquam (ait) nos terreant, si de Scripturarum capitalis sibi viden-
tur affirmare, quod dicunt: cum & diaboli de Scriptura aliqua sit locutus. Eadem Hi-
larius lib. 11. de Trinit. lib. 8. Originum, cap. 5. Origen. lib. 3. de Principijs, Virgil.
Afer, lib. 2. contra Eutychem. Irancus, præf. lib. 1. Advers. hæres. Tertulian. de Prescrip-
tion. hæretic. cap. 39. Vincet. Lirinens. 1. Commonitorij, cap. 1. & 11. Epiphan. Diacon.
in Synodi VII. actio. 6. Gregor. Magn. lib. 3. in Job. cap. 14. Sic ergo mi homo, ne trans-
grediaris terminos, quos posuerunt Patres tui. Ne feceris, audi Gillebert. serm. 4. in
Cant. num. 2. Bonus (inquit) iste circuitus, in quo mens rationis ductu pervestigando pro-
cedit; sed à fide non recedit instructa à fide, & restricta ad fidem. Erronea planè, si non
cuncta ad eius referat examen, & citum rationis incessum ad fidei maturitatem castiget.
Bonus circuitus, ubi insititia Dei revelatur de fide in fidem. Relapsus ergo, & ne dicas ex
Scripturis contra Scripturas, Numen esse substantiam creatam hypostasi Spiritus-Sancti
unitam; sicut eodem furore Parisijs, ann. 1666. pro ostentatione acuminis programma
innocenti asserens: Daemonum vocem oriri ex eo, quod per unionem hypostaticam diaboli
factus est ignis, & ignis diabolus. At quo fulcro? Quia scriptum, Pl. 139. 11. Cadent super
eos carbones: in ignem deijciet eos, in miserijs non subsistent. Ritus obortus pro plaufu.
Vide Ioann. Launoium p. 5. Epist. 4. Alia multa digna indignatione promit bonus Zar-
raga; sed levi, parçaque manu præfata præstrinxi, quoniam brevis stylus in Tautologia-
rum expositione: nihilominus tamen, si occurrerint, digladiabimur.